Копия                                                                                               Дело №5-298/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2022 года                                                                        с. Верхний Услон
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Атаджанова Олега Олеговича, ………….. года рождения, уроженца …………., гражданина Российской Федерации, в зарегистрированном браке не состоящего, не работающего (со слов), зарегистрированного по месту жительства по адресу: ……………………………,
УСТАНОВИЛ:

Атаджанов О.О., будучи зарегистрированным по месту жительства по адресу: …………………........, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 7 июня 2021 года по делу №5-375/2021, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25 апреля 2022 года не выходил на обязательные работы в Исполнительный комитет Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, куда был принят 13 апреля 2022 года разнорабочим по благоустройству для отбывания обязательных работ.

Атаджанов О.О. при рассмотрении дела с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что не выходил на работу, так как плохо себя чувствовал, болел, 15 апреля 2022 года обращался в скорую помощь.
Согласно части 1 статьи 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ административная ответственность предусмотрена за уклонение от отбывания обязательных работ.
Объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтверждённых документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).

Вина Атаджанова О.О., 15 апреля 2022 года повторно не вышедшего на обязательные работы, в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами и иными материалами дела: протоколом №12 об административном правонарушении от 26 апреля 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 1-2), копией постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 13 апреля 2022 года (л.д. 5),  требованием от 13 апреля 2022 года (л.д. 6), информацией Исполнительного комитета Верхнеуслонского сельского поселения (л.д. 7-9), распоряжением от 13 апреля 2022 года №14 о зачислении на работу разнорабочим по благоустройству, согласно которому Атаджанов О.О. принят 13 апреля 2022 года разнорабочим по благоустройству для отбывания обязательных работ с 14 апреля 2022 года (л.д. 10), постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении Атаджанова О.О. (.д. 12), постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 7 июня 2021 года по делу №5-375/2021, вступившим в законную силу 18 июня 2021 года (л.д. 13-15), рапортом судебного пристава-исполнителя (л.д. 16).
Оснований подвергать сомнению эти доказательства, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, не установлено.

Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Атаджанова О.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ – уклонение от отбывания обязательных работ, установлена и доказана.

Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о том, что он не выходил на работу из-за болезни, обращался за медицинской помощью, не нашли своего подтверждения в судебном заседании, опровергаются сведениями, представленными ГАУЗ «Верхнеуслонская центральная районная больница».

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ признание вины Атаджановым О.О., состояние его здоровья и его семьи.
В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, длительность неисполнения административного наказания, признавая эти обстоятельства исключительными, полагаю необходимым назначить Атаджанову О.О. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.
На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

  ПОСТАНОВИЛ:

признать Атаджанова Олега Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 8 (восемь) суток.
Срок наказания Атаджанову О.О. исчислять с 15 часов 45 минут 26 апреля 2022 года.

Немедленное исполнение постановления в части назначенного наказания поручить начальнику  МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

               Р.Р. Гарифуллин